
   
                     

 
 

 
 

IS T IT U T O  CO M P R E N S IV O  S TA T AL E  “AR C H I M E D E -L A  FA TA”   

Scuola dell'infanzia, Primaria, Secondaria 1° grado ad Indirizzo Musicale 

Viale della Regione, 32 –  90047  Partinico – PA - Tel. 0918901303- Fax 0918909263 
 mail: paic8aw00b@istruzione.it – pec: paic8aw00b@istruzione.it –  Cod. min. PAIC8AW00B – C.F. 

80028840827  

Prot.n. 1061/IV-5 del 04/03/2020      All’albo on line 

Sul sito della scuola : www.icarchimedelafata.edu.it 

OGGETTO: Graduatoria definitiva delle figure di esperto interno, di tutor, di referente per la 
valutazione   

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020” Avviso pubblico MIUR Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Avviso pubblico per progetti di 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al centro” Prot. n. 
AOODGEFID/4395 del 09/03/2018 progetto FSE- Inclusione sociale II Annualità- 10.1.1A-FSEPON-
SI-2019-265 Titolo La scuola laboratorio di conoscenza, convivenza e cittadinanza 

CUP B88H20000020007  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO Avviso 4395 del 09/03/2018 - FSE - Avviso pubblico MIUR Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Avviso pubblico per progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree 
a rischio ed in quelle periferiche “Scuola al centro” 
 
VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica candidatura N. 1018257 
4395 del 9/03/2018 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio - 2a edizione 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/28787del 24/09/2019 con la quale sono state pubblicate 
le graduatorie provvisorie relative ai progetti di cui al citato avviso; 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. 33215 del 06/11/2019 con la quale sono state pubblicate le 
graduatorie definitive relative ai progetti di cui al citato avviso in cui questa Istituzione scolastica, 
a livello regionale, si è classificata al posto n° 265 con punti 50,8644; 



 
VISTA la nota MIUR MIUR prot. n. 36797 del 18/12/2019  con la quale il progetto è formalmente 
autorizzato per l’importo di € 35.574,00; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 
territorio della Regione siciliana”; 
 
VISTO il Decreto 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, art.43-48 attività negoziale; 
 

          VISTA l’assunzione nel Programma Annuale delibera n.9 del Consiglio di Istituto in data 
23/01/2020; 
 

          VISTE le Disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020 – per il progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-265 dal titolo: La scuola laboratorio di 
conoscenza, convivenza e cittadinanza; 
 

          VISTE le Linee guida PON 2014-2020 dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e  forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e in particolare la Scheda 
5 Procedura per il conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti; 

 
          VISTE le delibere degli OO.CC per il reclutamento dei docenti esperti, dei tutor e del referente per 

la valutazione progetti area formativa; 
  
 VISTI il bando Prot. n. 533/IV-5 del 03/02/2020 per la selezione delle figure di esperto intero, il 

bando prot. n . 537/IV-5 del 03/02/2020 per la selezione della figura di tuto, il bando Prot. 
n.534/IV-5 del 03/02/2020 per la selezione della figura di referente per la valutazione; 

  
   VISTO il verbale prot. n. 953/IV-5 del 21/02/2020 di valutazione dei titoli presenti nelle istanze        
inoltrate per la selezione delle varie figure e la predisposizione delle graduatorie provvisorie; 

  CONSIDERATO che alcun ricorso è stato avanzato al decreto di   graduatoria provvisoria  Prot. n.            
975/IV-5 del 24/02/2020  

DECRETA 

la pubblicazione all’albo delle graduatorie definitiva, allegate al presente provvedimento, per il 
reperimento delle figure di esperto interno, di tutor, di referente per la valutazione  da impiegare 
nella realizzazione del progetto FSE- Inclusione sociale II Annualità- 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-265 
Titolo La scuola laboratorio di conoscenza, convivenza e cittadinanza  CUP B88H20000020007  

FIGURE DI ESPERTO 

Mod. 1 Benessere e armonia in musica 
NOMINATIVO Titolo d’accesso Titoli culturali Docenza PON-POR Altra docenza TOTALE 



FLERES 
SANTINO* 

10 11  2 22 

CAMMARATA 
ONOFRIO** 

10 1  1 12 

RICCOBENE 
ROSA ALBA 

 2  1 3 

*Il Prof. Fleres Santino svolgerà n. 30 ore come esperto musicale in danza e coreografie 
**Il Prof. Cammarata Onofrio svolgerà   n. 30 ore come esperto musicale in canto 

Mod. 2 – Il teatro… uno spazio per tutti 
NOMINATIVO Titolo d’accesso Titoli culturali Docenza PON-POR Altra docenza TOTALE 
VITALE 
M.TERESA * 

10 15 6  31 

VITALE 
ANTONINA ** 

 6   6 

*La Prof.ssa Vitale M. Teresa svolgerà n. 30 ore come esperto in recitazione 
**La Prof.ssa Vitale Antonina svolgerà N. 30 ore come esperta in lingua straniera inglese 

Mod. 3 – Tecnologi@amente 
NOMINATIVO Titolo d’accesso Titoli culturali Docenza PON-POR Altra docenza TOTALE 
POLIZZI 
ANTONINO * 

 3 3 9 15 

BELLARUOTA 
LUIGI ** 

 7   7 

*Il Prof. Polizzi Antonino, unico candidato per la figura di referente per la valutazione, svolgerà detto incarico 
**Il Prof. Bellaruota Luigi svolgerà n. 30 ore come esperto in didattica digitale 

Mod. 4 – Mangio bene e cresco sano 
NOMINATIVO Titolo d’accesso Titoli culturali Docenza PON-POR Altra docenza TOTALE 
LENTINI 
ANTONELLA 

13 8 9 3 33 

SORESI NINFA 10 4   14 

 

Mod. 5 – Lo sport strumento di pace, legalità e intercultura 
NOMINATIVO Titolo d’accesso Titoli culturali Docenza PON-POR Altra docenza TOTALE 
AMATO 
FRANCESCO 

10 1 3  14 

RICCOBENE 
ROSA ALBA 

5 1  1 7 

 
FIGURE DI TUTOR 

Mod. 1 Benessere e armonia in musica 
NOMINATIVO Titoli culturali Tutoraggio PON-POR Altri tutoraggi TOTALE 
DI GIUSEPPE 
MARGHERITA 

3   3 

 

Mod. 2 – Il teatro… uno spazio per tutti 
NOMINATIVO Titoli culturali Tutoraggio PON-POR Altri tutoraggi TOTALE 
GRILLO 
MARINELLA 

2   2 

 

Mod. 3 – Tecnologi@amente 
NOMINATIVO Titoli culturali Tutoraggio PON-POR Altri tutoraggi TOTALE 
CALAGNA 
IGNAZIA 

6 3  9 



 

Mod. 4 – Mangio bene e cresco sano 
NOMINATIVO Titoli culturali Tutoraggio PON-POR Altri tutoraggi TOTALE 
PROVENZANO 
ANGELA 

4 9  13 

 

Mod. 5 – Lo sport strumento di pace, legalità e intercultura 
NOMINATIVO Titoli culturali Tutoraggio PON-POR Altri tutoraggi TOTALE 
BONNI’ SERGIO  3  3 

 
REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

NOMINATIVO Titoli di studio Titoli culturali Esperienze PON-POR TOTALE 
POLIZZI 
ANTONINO 

10 4  14 

 
Formulazione graduatoria definitiva per le figure esperti, tutor, referente i per la valutazione che di seguito 
si declina; 

FIGURA DI ESPERTO 

Mod. 1 Benessere e armonia in musica 
FLERES SANTINO                           PUNTI 22 esperto musicale in danza e coreografie 
CAMMARATA ONOFRIO  PUNTI 12 esperto musicale in canto 
RICCOBENE ROSA ALBA  PUNTI 3 
 

Mod. 2 – Il teatro… uno spazio per tutti 
VITALE M. TERESA   PUNTI 31 esperto in recitazione 
VITALE ANTONINA  PUNTI 6 esperta in lingua straniera inglese 
 
 

Mod. 3 – Tecnologi@amente 
POLIZZI ANTONINO      PUNTI 15 ricoprirà l’incarico di referente per la valutazione 
BELLARUOTA LUIGI  PUNTI 7 esperto in didattica digitale 
 
Mod. 4 – Mangio bene e cresco sano 
LENTINI ANTONELLA   PUNTI 33 esperto in nutrizione ed educazione alimentare 
SORESI NINFA   PUNTI 14 
 

Mod. 5 – Lo sport strumento di pace, legalità e intercultura 
AMATO FRANCESCO  PUNTI 14 esperto in percorsi di educazione motoria 
RICCOBENE ROSA ALBA  PUNTI 7 
 
FIGURA DI TUTOR 
 

Mod. 1 Benessere e armonia in musica 
DI GIUSEPPE MARGHERITA   PUNTI 3 
 

Mod. 2 – Il teatro… uno spazio per tutti 
GRILLO MARINELLA    PUNTI 2 

Mod. 3 – Tecnologi@amente 
CALAGNA IGNAZIA   PUNTI 9 
 
Mod. 4 – Mangio bene e cresco sano 



PROVENZANO ANGELA   PUNTI 13 

Mod. 5 – Lo sport strumento di pace, legalità e intercultura 
BONNI’ SERGIO    PUNTI 3 
 
REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
POLIZZI ANTONINO   PUNTI 14 
 

Avverso le suddette graduatorie è ammesso reclamo nei termini di legge 

 
                                                                                                                                        Il Dirigente  Scolastico  

Prof.ssa Maria Luisa Randazzo 
Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 es.m.i 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


		2020-03-04T12:46:46+0100




